

**KẾ HOẠCH**

**Giám sát tình hình chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách  
trên địa bàn phường Hòa Lợi năm 2023**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân phường năm 2023;

Căn cứ Quyết định số **02** /QĐ-HĐND ngày **17** tháng **2** năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường về chương trình giám sát năm 2023.

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân phường xây dựng kế hoạch giám sát với một số nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

Nhằm đánh giá đúng thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường, chỉ rõ những thuận lợi khó khăn, những ưu điểm, khuyết điểm, những vướng mắc, tồn tại để có giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

**2. Yêu cầu:**

- Đoàn giám sát tổ chức giám sát nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra.

- Đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung theo đề cương gửi cho Đoàn giám sát đúng thời gian quy định và chuẩn bị giải trình đối với các vấn đề Đoàn giám sát quan tâm.

- Đoàn giám sát phải tiến hành giám sát đúng quy định pháp luật, theo kế hoạch và đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát tổng hợp và báo cáo tại phiên họp Thường trực HĐND phường; Đồng thời gửi đến các đơn vị để thực hiện và báo cáo với HĐND phường tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.



## **II. PHẠM VI:**

Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường Hòa Lợi trong 9 tháng đầu năm 2023.

## **III. ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT:**

Ủy ban nhân dân phường Hòa Lợi.

## **IV. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT:**

- Giám sát trực tiếp: Tại UBND phường - Do UBND phường bố trí địa điểm, phân công lãnh đạo và cán bộ phụ trách lĩnh vực tham gia làm việc cùng đoàn giám sát.

## **V. THỜI GIAN:**

Dự kiến tiến hành giám sát vào lúc 08 giờ ngày 06/10/2023.

## **VI. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT**

- Thành viên Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường;
- Mời Thường trực HĐND phường cùng tham gia với Đoàn giám sát;
- Mời đại diện Lãnh đạo Ban thường trực MTTQ phường cùng tham gia với Đoàn giám sát.

## **VII. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN GIÁM SÁT**

- Lãnh đạo UBND phường phụ trách lĩnh vực chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng chính sách.

- Cán bộ phụ trách lĩnh vực Lao động thương binh và Xã hội phường.

## **VIII. THỜI GIAN GỬI BÁO CÁO**

Đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo theo đề cương về Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường trước ngày 29/9/2023.

## **IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm cung cấp cho Đoàn giám sát các văn bản quy định và hướng dẫn hiện hành của nhà nước liên quan đến tình hình lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng chính sách; Chuẩn bị đầy đủ tài liệu theo yêu cầu, bố trí địa điểm, thành phần đầy đủ theo quy định.

2. Đoàn giám sát tổ chức làm việc trực tiếp với đơn vị chịu giám sát để nghe Lãnh đạo đơn vị phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất biện pháp khắc phục, tháo gỡ.

3. Kết thúc buổi giám sát có kết luận sơ bộ về kết quả giám sát tại đơn vị chịu sự giám sát.

4. Các thành viên Đoàn giám sát sắp xếp công việc, bố trí thời gian để tham gia Đoàn giám sát, nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị ý kiến phát biểu đối với vấn đề

liên quan đến chuyên môn của đơn vị tại buổi làm việc của Đoàn giám sát và tham gia ý kiến vào thông báo kết quả giám sát của Đoàn giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát tình hình chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường Hòa Lợi năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường./.

**Nơi nhận:**

- TT.HĐND phường;
- UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Đoàn Thị Thu Hồng**





**ĐỀ CƯƠNG GIÁM SÁT**  
**Tình hình lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện**  
**công tác chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng chính sách năm 2023**  
*(kèm theo Kế hoạch số 10/KH-HĐND, Hòa Lợi, ngày 18 tháng 9 năm 2023 của  
 Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường)*

Đề buổi giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường đạt hiệu quả cao, đề nghị đơn vị chịu sự giám sát báo cáo tình hình lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng chính sách, trong đó tập trung một số nội dung chủ yếu sau:

1. Tình hình lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng chính sách.
2. Kết quả chi trả tiền trợ cấp 9 tháng đầu năm 2023:
  - Công tác chi trả thông qua tài khoản ngân hàng.
  - Khả năng tiếp cận hình thức chi trả mới.
  - Kết quả thực hiện trong 9 tháng năm 2023
  - Phản ánh, kiến nghị của người hưởng trợ cấp (nếu có).
3. Công tác phối hợp giữa các ngành và cơ quan cấp trên
4. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, tồn tại trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện
  - Những thuận lợi
  - Những khó khăn, tồn tại
  - Nguyên nhân của tồn tại, vướng mắc
  - Biện pháp khắc phục những tồn tại, vướng mắc đó
  - Xác định những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong thời gian tới
5. Đề xuất, kiến nghị